
terça-feira, 18 de aGOStO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 18 de aGOStO de 2009

DECRETO Nº 787 DE 1º DE JANEIRO DE 2008.
NúmERO DE PublICAçãO: 20938

Concede Pensão Policial-Militar em favor de MARIA REGINA DA 
SILVA SANTOS, BEATRIZ REGINA DA SILVA SANTOS, BRUNA 
CRISTINA DA SILVA SANTOS, BUENO ROGER DA SILVA SANTOS, 
BISMAEL ROBSON DA SILVA SANTOS e KAROLINE CAVALCANTE 
SILVA SANTOS, viúva e filhos menores do falecido Cabo PM 
BENEDITO DOS SANTOS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto nos arts. 77 combinados ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10º e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 837/2007 da Consultoria Geral do 
Estado;
D E C R E T A:
Art.1º - Fica concedida Pensão Policial Militar mensal, no valor 
de R$ 1.469,42 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais e 
quarenta e dois centavos), em favor dos dependentes do Cabo 
PM BENEDITO DOS SANTOS falecido em conseqüência de 
acidente em serviço no dia 4 de março de 2007, na Rodovia 
PA 150, no Município de Jacunda, Estado do Pará, cabendo à 
Senhora MARIA REGINA DA SILVA SANTOS, viúva, o percentual 
de 50%(cinqüenta por cento) e os restantes 50% (cinqüenta por 
cento), divididos em partes iguais entre os menores BEATRIZ 
REGINA DA SILVA SANTOS, BRUNA CRISTINA DA SILVA SANTOS, 
BUENO ROGER DA SILVA SANTOS, BISMAEL ROBSON DA SILVA 
SANTOS e KAROLINE CAVALCANTE DOS SANTOS, filhos do 
policial.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de 3º Sargento PM, 
a que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:
Soldo de 3º Sargento PM R$ 418,94
Representação por Graduação – 35% R$ 146,63
Gratificação de Risco de Vida – 50% R$ 209,47
Habilitação de Policial Militar – 20% R$ 83,79
Gratificação de Serviço Ativo – 30% R$ 125,68
Gratificação de Localidade Especial – 30% R$ 125,68
Auxílio Moradia – 30% R$ 125,68
Indenização de Tropa – 10% R$ 41,89
Grat. Tempo de Serviço – 15% R$ 191,66
Provento Mensal R$ 1.469,42
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma data e proporção dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 4 de janeiro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de janeiro de 2008.

ANA JúlIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº.1.844/2009-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2009 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.505/2009-CCG, de 15 de julho 
de 2009, que nomeou MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.845/2009-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2009 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 268/09 - CmG, 17 DE AGOSTO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº 389/09-DS de 17 de agosto de 
2009;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de São Paulo–SP

NOME PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES 17 a 18/08/09 02 (duas) diárias de alimentação  

CAP PM SILVANA DE SOUZA CASTRO 17 a 18/08/09 02 (duas) diárias de alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
DE AGOSTO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAçãO
NúmERO DE PublICAçãO: 21168

JuSTIFICATIVA
Em conformidade com a Lei nº. 8666/93, examinamos os 
documentos apresentados pela Empresa ALL VIAGENS E 
TURISMO - ME, os mesmos encontram-se de acordo com a 
legislação em vigor para atingir os interesses públicos desta 
Administração,da contratação  através da Dispensa de Licitação 
nº 0003/09- CMG,
em conformidade com o art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, para 
Ratificação de V. Excelência e posterior publicação.
Belém, 13 de agosto de 2009
MARCELO CHUVA SIMONETTI–MAJ QOPM RG 16198
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
da Casa Militar da Governadoria do Estado
RATIFICAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação,  de acordo com o caput do art. 
26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 13 de agosto de 2009
RAIMUNDO PANTOJA DE OLIVEIRA JÚNIOR– Cel QOPM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NúmERO DE PublICAçãO: 21131

PORTARIA Nº 427/09-PGE.G, DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para 
participar em Audiências.
Localidade: Santarém-Pa.
Data: 18.08.09
Diária: 01

Nome Cargo Id. Funcional

Susanne Schnoll Procurador do Estado 55589692/1

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublICAçãO: 21090
PORTARIA N.087/2009-GAb/AGE,

DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº.0143/2008-GAB/AGE de 
20/08/2008, publicada no DO.E nº.31.237 21/08/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
NúmERO DE PublICAçãO: 21096
PORTARIA N.088/2009-GAb/AGE,

DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, os servidores Edson Santana Tenório, ocupante 
do cargo de Auditor de Finanças e Controle, matrícula 
nº.55588356/1 e Luis Cláudio Lopes Sacramento, ocupante do 
cargo de Assistente Técn. Ref. XXVII, matrícula nº.761435/1, 
para atuar como Agente Público de Controle Interno desta 
Auditoria Geral do Estado, sem prejuízo de suas atividades 
normais, a contar de 10/08/2009.
II – DISPENSAR, a servidora Maria do Socorro Soares Gomes, 
matrícula nº.1767/1, da função Agente Público de Controle 
Interno desta Auditoria Geral do Estado, publicada através 
de PORTARIA Nº.013/2009-GAB/AGE datada de 02/02/2009, 
publicada no D.O.E nº.31.351 de 03/02/2009, a contar de 
10/08/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 21074
N° DO TERmO ADITIVO: 1º T.A.

Nº DO CONTRATO: 004/2008 - AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços Móvel Pessoal-SMP
Valor do Contrato Original: Conforme Contrato nº.004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº.005/2008.
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e Telemar Norte Leste PCS S/A – CNPJ Nº - 04.164.616/0001-
59
Objeto e Justificativa do Aditamento:
a)       Prorrogar por mais 90(noventa) dias, a contar de 
16/07/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4613 - 3.33.90.39 – PI 
0000004613 C
Fonte de Recurso: 0101000000
Data da Assinatura: 16/07/2009.
Vigência do Aditamento: 16/07/2009 a 15/10/2009.
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa.
Aditivos Anteriores:
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PublICAçãO: 21076
N° DO TERmO ADITIVO: 4º T.A.

Nº DO CONTRATO: 012/2007 - AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância Armada.
Valor do Contrato Original: Conforme Contrato nº.012/2007
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº.008/2007.
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e PARÁ SEGURANÇA LTDA – CNPJ Nº - 04.113.174/0001-11
Objeto e Justificativa do Aditamento:
a)    Reduzir o valor do Contrato em cumprimento ao Decreto do 
Gabinete da Governadora nº. 1.618 de 23/04/2009, publicado 
no D.O.E nº.31.405 de 24/04/2009 e a Resolução nº001 de 
01/07/2009, publicado no D.O.E nº.31.452 de 02/07/2009.
b)   Preço e Condições de pagamento: Valor do Contrato R$ 
7.900,00(mensal)
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4613 - 3.33.90.37 – PI 
0000004613 C
Fonte de Recurso:0101000000
Data da Assinatura: 06/08/2009.
Vigência do Aditamento: 06/08/2009 a 05/08/2010.
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa.
Aditivos Anteriores:
1º TA:.Alterar a Dotação Orçamentária.
2º TA: a) Prorrogar Vigência
b)Alterar Valor
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PublICAçãO: 21080

PORTARIA N. 085/2009-ADm/AGE
bElém (PA), 10 DE AGOSTO DE 2009.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº.  062/2009-GAB/AGE de 
22/05/2009, publicado no D.O.E nº. 31.426 de 26/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DESIGNAR
NúmERO DE PublICAçãO: 21082
PORTARIA N. 086/2009-GAb/AGE 

bElém (PA), 10 DE AGOSTO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/2, ocupante do Cargo de Secretário de 
Gabinete para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 002/2009, 


